ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
Nº 6/2025

SEROPÉDICA/RJ, 01 de julho de 2025.

Aos 27 dias do mês de junho de 2025 o Comitê de Investimentos, composto por Aluizio Macena da Costa,
José Luiz Vieira Assumpção e Roseli Rodrigues de Novaes da Silva, se reuniu extraordinariamente por
comum acordo de todos os integrantes do colegiado conforme disposições da ata da 6ª reunião ordinária de
2025 do Comitê. Pauta da reunião: 1) Atualização da Política de Investimentos 2025. A reunião foi iniciada às
10h na sala de reuniões do Seroprevi. 1) Inicialmente o Presidente do Comitê de Investimentos informou que
a consultoria de investimentos contratada disponibilizou minuta via plataforma eletrônica para a atualização
da Política de Investimentos 2025 para a versão 2. Também pontuou que fez atualizações no texto de
cenário econômico com o auxílio do Consultor de Investimentos do Seroprevi, Sr. Bruno Leme. Foi iniciada a
leitura da minuta, que conta com propostas de: (i) alocação estratégica de acordo com o perfil do RPPS, (ii)
os parâmetros de risco dos segmentos de renda fixa e renda variável e (iii) o valor em percentual esperado
da rentabilidade futura dos investimentos dos ativos garantidores do RPPS, segundo exigência da Portaria
MTP nº 1.467/2022 e disposições da Avaliação Atuarial do Instituto. Os membros do Comitê de Investimentos
discutiram sobre a meta de rentabilidade em IPCA + 5,23% conforme percentual utilizado na Avaliação
Atuarial. Sobre os percentuais de distribuição da alocação estratégica para o exercício 2025, ficaram
definidos 50% no Artigo 7º, I, b (fundos de renda fixa que aplicam em títulos públicos), 40% no Artigo 7º, III, a
(fundos de renda fixa) e 10% no Artigo 12 (empréstimos consignados). O Presidente acrescentou que as
alterações no quadro de alocação estratégica para o exercício 2025 visam compatibilizar a atual composição
da carteira de investimentos ao instrumento de gestão estratégica dos investimentos considerando o cenário
municipal e questões atinentes a atrasos, ausências de repasses previdenciários e expressiva diminuição do
patrimônio do Instituto. Enquanto o cenário atual persistir, estratégias de médio/longo prazo ou de
diversificação tornam-se inviáveis frente à alta necessidade de liquidez para pagamento de despesas
previdenciárias. Com a regularização das questões apontadas, espera-se a implementação de novas
estratégias de diversificação para a carteira de investimentos a partir de 2026. Após todos os ajustes, os
membros do Comitê opinaram por unanimidade pela aprovação do documento. A reunião foi encerrada às
10:45.

ID: 67B.7E4, JOSÉ LUIZ VIEIRA ASSUMPÇÃO(01/07/2025 09:13:53) Palavras:389
Cód. Autenticidade: 09V0.7813.7537.412K.3675 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

P
ág

.:
1

/ 2

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(3
):

 C
P

F
:5

56
.0

5*
.*

*7
-*

4
C

P
F

:0
37

.6
2*

.*
*7

-*
1

C
P

F
:1

39
.8

9*
.*

*7
-*

1

ID: 67B.7E4, JOSÉ LUIZ VIEIRA ASSUMPÇÃO(01/07/2025 09:13:53) Palavras:389
Cód. Autenticidade: 09V0.7813.7537.412K.3675 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

P
ág

.:
2

/ 2

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(3
):

 C
P

F
:5

56
.0

5*
.*

*7
-*

4
C

P
F

:0
37

.6
2*

.*
*7

-*
1

C
P

F
:1

39
.8

9*
.*

*7
-*

1

	ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA